⁵¹⁵ Comumente, como em Virgílio, é rei de gétulos.

⁵¹⁶ Outro nome utilizado para se referir aos púnicos.

hostias caedit et sumpto gladio pyram concendit [7] atque ita ad populum respiciens ituram se ad uirum, sicut praeceperint, dixit uitamque gladio finiuit. [8] Quamdui Karthago inuicta fuit, pro dea culta est. [9] Condita est haec urbs LXXII annis ante quam Roma. [10] Cuius uirtus sicut bello clara fuit, ita domi status uariis discordiarum casibus agitatus est. [11] Cum inter cetera mala etiam peste laborarent, cruenta sacrorum religione et scelere pro remedio usi sunt; [12] quippe homines ut uictimas immolabant et inpuberes, quae aetas etiam hostium misericordiam prouocat, aris admouebant, pacem deorum sanguine eorum exposcentes, pro quorum uita dii rogari maxime solent.

[7, 1] Itaque aduersis tanto scelere numinibus, cum in Sicilia diu infeliciter dimicassent, translato in Sardiniam bello amissa maiore exercitus parte graui proelio uicti sunt; [2] propter quod ducem suum Mazeum⁵¹⁷ cuius auspiciis et Siciliae partem domuerant et aduersus Afros magnas res gesserant, cum parte exercitus quae superfuerat, exulare iusserunt. [3] Quam rem aegre ferentes milites legatos Karthaginem mittunt, qui redditum

antes das núpcias, massacra muitas vítimas e, tomada uma espada, sobe à pira [7] e, assim, voltando-se para o povo, disse que iria até seu marido, como orientavam, e deu fim à sua vida com a espada. [8] Durante todo o tempo em que Cartago esteve invicta, foi cultuada como uma deusa. [9] Essa urbe foi fundada setenta e dois anos antes de Roma⁵¹⁷. [10] Assim como sua virtude foi preclara em guerra, também sua situação interna agitou-se por vários casos de discórdias. [11] Quando, entre outros males, padeciam também com a peste, foram usados, como remédio, a religião cruenta dos sacrifícios e a transgressão, [12] pois, imolavam homens como vítimas e conduziam aos altares jovens cuja idade provoca misericórdia até ao inimigo, pedindo a paz dos deuses com o sangue daqueles por cuja vida, sobretudo, costumam rogar aos deuses.

[7, 1] E, assim, contrários os numes a tamanha transgressão, como lutavam há longo tempo na Sicília de modo desdoso, a guerra transferiu-se à Sardenha, e foram vencidos em uma batalha severa, após terem perdido a maior parte do exército. [2] Por isso, mandaram exilar, junto à parte do exército que sobrevivera, seu próprio comandante, Mazeu, por cujos auspícios haviam submetido parte da Sicília e também realizado grandes feitos contra os africanos. [3] Os soldados, suportando com pesar essa situação, enviam embaixadores a Cartago, os quais, primeiro, pedem o retorno e o perdão